备金，参见附注 2(11)。

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离实际赔付结果

的可能性越小。此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，保险合同组合的负债受其

中任何组合偏差影响的可能性越小。本公司已经建立起了分散承保风险类型的保险承保策

略，并在每个类型的保险合同中保持足够的保单数量，从而减少保险风险的不确定性。本公

司通过承保策略、再保险安排和理赔管理来减轻保险风险。

(b) 保险风险集中度

按险种区分，本公司的保险风险集中度以分保后准备金账面价值列示如下：

  2019 年 2018 年

商业车险  172,286,797 195,546,998

工程险  82,965,268 56,959,948

企财险  78,801,239 83,727,276

交强险  77,769,466 89,326,415

意外伤害险  25,908,051 25,431,812

货运险  14,485,735 37,316,399

责任险  11,687,252 11,036,076

保证险  1,058,051 1,510,260

船舶险  128,886 452,444

特殊风险保险  - 11,380

其他险  7,716,032 3,500,330

合计  472,806,777 504,819,338

(c) 保险风险管理

除合理选择风险、设定费率以外，减轻保险风险的手段主要以再保险为主。本公司对承保的

险种安排了各种类型的再保险合约，如成数合约，溢额合约以及超赔合约等。

第 49页

本公司结合日常核保、IT 设置等手段，及时评估、监控单个风险的累积、损失情况进展等，

并以此及时调整承保条件或安排再保险。作为业务整体，本公司定期 (一般为一年) 由精算

人员进行分险种的费率、损失分析，作为定期调整承保方针的依据之一。

(d) 重大假设敏感性分析

重大假设包括风险边际、损失率与首日费用率假设。在计量保险合同准备金过程中所采用的

其他假设没有发生变化的情况下，下列各项假设可能发生的合理变化对净利润和股东权益的

影响如下：

   2019 年   2018 年

变量变动  对净利润的影响   对股东权益的影响   对净利润的影响   对股东权益的影响

(减少) / 增加   (减少) / 增加   (减少) / 增加   (减少) / 增加

风险边际

提高 1%   (3,724,453)   (3,724,453)   (3,993,631)   (3,993,631)

降低 1%   3,724,453   3,724,453   3,993,631   3,993,631

损失率

提高 1%   (4,723,994)   (4,723,994)   (5,416,599)   (5,416,599)

降低 1%   4,723,994   4,723,994   5,416,599   5,416,599

首日费用率

提高 1%   (507,728)   (507,728)   (563,662)   (563,662)

降低 1%   507,728   507,728   563,662   563,662

第 50页

(e)   索赔进展信息

(i) 不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年 (2015)   前三年 (2016)   前二年 (2017)   前一年 (2018)   本年 (2019)   合计

本年末累计赔付款项估计额 387,967,644 841,556,018 1,314,407,185   495,757,707   469,851,124 3,509,539,678

一年后累计赔付款项估计额 284,719,774 674,784,344 891,587,836   428,286,043   不适用 2,279,377,997

二年后累计赔付款项估计额 280,574,662 654,237,550 902,353,041   不适用   不适用 1,837,165,253

三年后累计赔付款项估计额 275,953,652 657,628,138 不适用   不适用   不适用   933,581,790

四年后累计赔付款项估计额 280,196,848 不适用 不适用   不适用   不适用   280,196,848

累计赔付款项估计额 280,196,848 657,628,138 902,353,041   428,286,043   469,851,124 2,738,315,194

累计支付的赔付款项 275,669,967 647,428,943 877,125,253   289,425,523   233,185,097 2,322,834,783

以前期间调整项 530,583 1,211,846 3,201,677   13,027,770   31,454,101   49,425,977

尚未支付的赔付款项 5,057,464 11,411,041 28,429,465   151,888,290   268,120,128   464,906,388

第 51页

 (ii) 考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年 (2015)   前三年 (2016)   前二年 (2017)   前一年 (2018)   本年 (2019)   合计

本年末累计赔付款项估计额 234,384,384 274,618,827 278,848,382   312,618,122   270,885,259  1,371,354,974

一年后累计赔付款项估计额 207,946,549 256,213,970 255,476,746   279,504,349   不适用   999,141,614

二年后累计赔付款项估计额 205,318,616 254,315,768 257,367,751   不适用   不适用   717,002,135

三年后累计赔付款项估计额 206,204,171 253,976,356 不适用   不适用   不适用   460,180,527

四年后累计赔付款项估计额 206,326,956 不适用 不适用   不适用   不适用   206,326,956

累计赔付款项估计额 206,326,956 253,976,356 257,367,751   279,504,349  270,885,259  1,268,060,671

累计支付的赔付款项 205,596,407 252,078,169 252,787,581   248,483,728  179,434,656  1,138,380,541

以前期间调整项   328,563 755,291 2,061,437   7,095,995   20,110,080   30,351,366

尚未支付的赔付款项 1,059,112 2,653,478 6,641,607   38,116,616  111,560,683   160,031,496

第 52页

2. 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司的信用

风险主要来自银行存款、货币式基金、应收保费以及订立的再保险合同产生的应向再保险公司收

取的各类款项等。管理层会持续监控这些信用风险的敞口。

本公司银行存款主要存放于信用良好的金融机构，管理层认为其不存在重大的信用风险，预期不

会因为对方违约而给本公司造成损失。

本公司货币式基金主要在信用良好的基金公司购买，管理层认为其不存在重大的信用风险，预期

不会因为对方违约而给本公司造成损失。

本公司的主要保险客户为韩国企业，与本公司有长期业务往来，很少出现信用损失。为监控本公

司的信用风险，本公司按照账龄等要素对本公司的客户资料进行分析。

本公司通过订立再保险合同控制保险业务中的损失风险。大部分分保业务为成数分保和按产品类

别设立不同毛自留额的溢额分保。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假

设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款、应收分保未决赔款准备金或应收分保未到

期责任准备金。尽管本公司可能已订立再保险合同，但这并不会解除本公司对保户承担的直接责

任。因此再保险存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。